UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

IV. De Antiqua Canonicoꝝ siue Clericoꝝ Regulariter, & communiter
viuentium Congregatione per B. Syluestrum Pontificem in Lateranensi
Basilica instituta, & vsque ad Bonifacium Octauum continuata.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

Vestis purpurea iuxta manu Pharisae,
 Hac later in capsa de celsi culmine lapsa,
 Cumq; tot bu donu sunt panes propositionis,
 Et panu frangenti, qui turba manet edenti,
 Sanguine Baptiste pariter locis omnibus iste
 Est sacer, & Magni sudaria continet agni,
 Praeconisq; dati pars corporis inuenerat,
 Deq; pilis tunica pretiosa carnis amita,
 Alongu annis Parawymphis sacra Ioannis
 Vestis seruata, iuuenum triag, reparata
 Membra dedit vite, iacet insuper abdita ritē
 Eiusdem plena signatum sacra catena.

Extat etiam alia tabula sub Nicolao IV. facta, in qua reliquiarū nomina, quarū notitia tunc habebatur sic leguntur exarata, videlicet: Haec Basilica S. Saluatoris Domini nostri Iesu Christi, sanctiq; Ioannis Baptista atq; Ioannis Euangelista hic sacrosanctis, ac venerabilibus insignita consistit Reliquiis. In primis hoc Altari ligneo, quod sancti Dei Pontificis, & Martyris ab Apostolorū tempore habuerunt, in quo per cryptas, & diuersa latibula missas celebrant, perfectio: nis rabe unminēte. Super quo desuper est mensa Domini, in qua Christus canauit cum discipulis suis in die canae. Infra autem sub altari sunt de sanguine, & aqua de Latere Christi ampulla dua. Item est ibi de Cena Christi, tunica inconsutillis, & purpur cum vestimentum eiu. Item sunt ibi Sudarium, quod fuerat super caput eius, & linteam, vnde pedes discipulorum exteiserit. De quinque panibus bordaceti, ut ex de cineribus, & sanguine sancti Ioannis Baptista, & cinerum eius de pistr. Camellorum. De Maana Sepulchri sancti Ioannis Euangelista, & tunica eius, etiam pars catene, cum qua ligatus venit ab Ephezo, forcipes cum quibus tonsus fuit de mandato Caesaris Domitiani. Sub isto nempe altari est arca foderis, in qua sunt dua tabulae Testamenti, virga Moysis, & virga Aaron, et ibi candelabrum aurium, & thuribulum aureum thymiamate plenum, & vna aurea plena maana, item de panibus propositionum. In marmoreo serculo super altare sancta Maria Magdalena sunt haereliquia, Caput sancti Zabaria Patris sancti Ioannis Baptista in theca argentea. Caput sancti Pancratij Martyris in alia theca ex argenteo, catena. Quā B. Ioannes Euangelista vindus de Ephezo ad Urbem adductus est, item vas, quo idem Sanctus venenum bibit, & illi non nocuit, item eiusdem Sancti linea tunica, theca argentea plena osibus sancta Mariae Magdalene, spatula beati Laurentij Martyris, interula linea Domini nostri Iesu Christi, quam ei beata Virgo fecit, in capitulo argentea, linteam quo Christus Apostolorum pedes terxit, pars barundinū, qua percussus fuit in capite in domo Pilati, forcipes, quiuis beatus Ioannes Baptista attonsus fuit, velum, quo velatum fuit corpus sancti Saluatoris in Cruce pendenti, Sudarium, quo caput Christi in Sepulchro positi inuolutum fuit, cineres sancti Ioannis Baptista, vestes, & capilli sanctae Dei Genitricis Mariae, dens sancti Petri Apostoli, praepucium Circumcisionis Christi, quod tempore direptionis Urbis amissum fuit, nuper vero inuentum, vas in quo est sanguis, & aqua, qua fluxerunt de Latere Domini nostri Iesu Christi,

fructulum Crucis Christi. Plurima alia sunt nomina Sanctorum Reliquia.

In Sacratio est caps lignea, cum multis Sanctorum sine nomine ossibus, puluere, & cineribus, quae olim in Ecclesia S. Ioannis ante portam Latinam inuenta fuit, & ed' translata. Item caput S. Gordiani, & cranium S. Epimachi, & alia multa Sanctorum reliquiae, de quibus vide Otophrium de septem Urbis Ecclesijs in Lateranensi, & lib. 1. de Ecclesia Lateranensi, capite 9.

CAPVT QVARTVM.

De antiqua Canonicozum, sine Clericorum regulariter, & communiter viuentium Congregatione, per B. Syluestrum Pontificem in Lateranensi Basilica instituta, vsq; ad Bonifacium Octauum continuata.

Rincipio statim post conditam Lateranensem Basilicam, instituti sunt in illa per B. Syluestrum Pontificem clerici, Apostolico more vitam communem ducentes, vt libro secundo capite 11. probatum reliquimus. Hinc eum Sanctissimus Pontifex Eugenius huius nominis IV. in suis literis Apostolicis, quibus clericos canonicos postliminio ad eandem Basilicam reducit, Originarios eiusdem Ecclesiae canonicos, sine clericis dicere non dubitauit: quorum disciplina cum temporum vicissitudine laberetur, B. Leo Romanus Pontifex per Gelasium Valerij filium, sanctissimiq; Patris Augustini discipulum, secundum regulam Apostolicam ab ipso Augustino conditam reparauit, quorum institutum ab eodemmet Gelasio vsque ad Bonifacium VII. et si saepius collapsum, saepius restitutum continuata successione in eadem Lateranensi Basilica mansisse, dicto libro superiorū pluribus est demonstratum. Ceterum post Leonem I. regulam canonicam in dicta Basilica mutauit per Magnum Gregorium fuisse reparatam, ait Ioannes Mauburnus Doctor Panlicensis in Venatorio libro 2. capite 13. ex Ioanne Diacono in sua historia libro 2. capite 11. scribens, B. Gregorium Clerum Ecclesiae Romanae sic reformatum, vt talis esset tunc sub Gregorio penes Urbem Ecclesia Romana, qualis sub Apostolis à Luca, & apud Alexandriam à Philone commemoratur. Eandem quoque post ducentes annos per Eugenium II. in Concilio Romano restitutam dicti Concilij capite 7. sic habemus: Nos se-

... res ergo, vt in a Ecclesia clausura...
 ... in quibus Clerici disciplina Ecclesiae...
 ... officine ad vsu clericorum necess...
 ... Quam Canonem in cap. Necessaria 11. quaz...
 ... Gratianus tranferibit. Sed & sub Sergio II...
 ... circa annum 900. post Lateranensem Basilicam...
 ... reuocata, ipsam canonicam institutionem i...
 ... hoc eodem Pontifice reuocata, & renouata...
 ... fatior idem Ioannes Mauburnus lib. 1. cap...
 ... in antiquis ipsius Basilica constitutionibus, qu...
 ... in monasterio ad septem fontes dicit custodir...
 ... Ex quibus etiam liquet, priscorum canonicor...
 ... in Lateranensium disciplinam longē strictio...
 ... rem, quā posteriorum extitisse: nam medijs...
 ... nobilibus surgentes, Praeposito praecunte, & Pri...
 ... rioris sequente bini, & bini in ordine ad Ecclesiam...
 ... procedente, preces prolixas praemittebant, sub...
 ... mantibus Euanagelium cum thuribulo. & alij...
 ... sedem crucibus canebant. A calendia Octobris...
 ... vsque ad Quadragesimam post matutinas Vigi...
 ... litantibus defunctorum agebantur ita, vt pa...
 ... rum noctis restaret, in quo iuniores quieti, reli...
 ... quij vero orationi insubant haec, & alia quam...
 ... plura Mauburnus de antiquis illis canonicis ex...
 ... libro dictorum Constitutionum. Fuisse autem...
 ... canonicos regulares non autem more secula...
 ... rium viuentes, ex quodam alio statuto in eodem...
 ... libro contento plane colligitur, in quo de cano...
 ... nicorum habitu sic ait: Praeres in cotta procedant,
 ... demeris, capam, pellem, cotramq; & subalares, &
 ... huiusmodi vestium calcei deponant. & siliu interu...
 ... la usq; in quatuor. Esilem verò Constitutiones...
 ... vetustissimas fuisse, ex alio statuto cuiusque, i...
 ... quo de riu Millis celebrandi, & communicar...
 ... de sermo habetur.

Apparet etiam eorumdem antiquorum cano...
 ... nicorum dignitas, & eminentia cū ex mul...
 ... tis, tum ex hoc potissimum, quod scribit Onu...
 ... phius in lib. de septem Urbis Ecclesijs in Latera...
 ... nensi, Priorem videlicet Lateranensem in seffio...
 ... nibus, & generalibus, clericorum Romanorum...
 ... comensibus coram Romano Pontifice non so...
 ... lum clericos, sine regularibus, sine secularibus, & mo...
 ... nasteriorum Abbates, verum etiam Cardinales...
 ... presbyteros, ac Diaconos, solum Episcopis excep...
 ... tionem praecedere consueuisset: sic enim ait: Cū...
 ... tro ille can. Pontifex in Ara ipsa maxima celebrabat, ei...
 ... uent, qui in Curia Romana aliqua dignitate, honore...
 ... sine magistro, & sungenent, aderant, & assistebat:
 ... inter quos primi et aut septem Episcopi Cardinales, vi...
 ... delian, cyrensis, portuensis, sancti Rosina, transiluanus,
 ... togalanus, sabinus, & albanus. Hi Romani Pontifi...
 ... cae collerebat, & prima sedis Episcopi appellabantur,
 ... quorum primus consecratus Prior Episcoporum Carde...
 ... natus dicebatur, qui nunc Decanus Collegij vocatur.
 ... post hos aderant quinq; Patriarchatum Ecclesiarum...
 ... Praetor, videlicet Prior canonicorum Basilicae Latera...
 ... nensis, Archiepiscopi Basilicae S. Petri, & S. Mariae

traicentum res exigi, vt iuxta Ecclesiam claustra con-
 struerentur, in quibus Clerici disciplinam Ecclesiasticam
 traicerent, quibus vnum sit refectorium, ac dormi-
 torium, seu cetera officina ad vsu clericorum necessa-
 ria. Quam Canonem in cap. Necessaria 12. quæli-
 1. Gratianus transcribit. Sed & sub Sergio III.
 circa annum 900. post Lateranensem Basilicam
 reuocatam, ipsam canonicam institutionem il-
 lic ab eodem Pontifice reuocatam, & reuocatam
 fitur idem Ioannes Mauburnus lib. 1. cap. 9.
 ex antiquis ipsius Basilicæ constitutionibus, quas
 in monasterio ad septem fontes dicit custodiri.
 Ex quibus etiam liquet, prescorum canonicorum
 Lateranensium disciplinam longè strictio-
 rem, quàm posteriorum extitisse: nam medijs
 notis surgentes, Præposito præuente, & Pri-
 ore sequente dicit, & bini in ordine ad Ecclesiam
 procedebant, preces prolixas præmittebant, sub
 matutinis Euangelium cum thuribulo, & alijs
 solemnitatibus canebant. A calendis Octobris
 vsque ad Quadragesimam post matutinas Vigi-
 lias, matutina defunctorum agebantur ita, vt pa-
 ram noctis resaret, in quo iuniores quieti, reli-
 qui vero orationibus instabant hæc, & alia quam-
 plura Mauburnus de antiquis illis canonicis ex
 libro dictarum Constitutionum. Fuisse autem
 canonicos regulares non autem more seculari-
 um viuentes, ex quodam alio statuto in eodem
 libro contento planè colligitur, in quo de cano-
 nicorum habitu sic ait: Præter in cetera procedant,
 & ceteris, cappam, pellem, coram, & subalares, &
 si vestes fuerint, etiam caligas deponant, & solo interu-
 la vestiti quæserint. Eisdem verò Constitutiones
 vetustissimas fuisse, ex alio statuto euincitur, i
 quo de ritu Missæ celebrandi, & communicar-
 di sermo habetur.